VA- VE| 08/ 05/ 2020| 78 - DETERM NA

L%‘@m'@o /% z /eﬂf) e zé ahrviter C/lf%ﬂ(&é e /’z% &//Zﬁﬂmﬂ

VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE

DETERMINAZIONE n. del 2020

OGGETTO: SOSTITUZIONE INCARICHI DI RUP AFFERENTI A FORNITURE E SERVIZI
- IMPIANTI TECNOLOGICI E FORNITURE E SERVIZI - AREE VERDI NELL’AMBITO
DEL PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI CULTURALI” PER LA MESSA IN
SICUREZZA, CONSERVAZIONE, RESTAURO E VALORIZZAZIONE DEL SANTUARIO DI
ERCOLE VINCITORE A TIVOLI, AUDITORIUM E PARCHEGGIO”.

IL DIRETTORE

VISTO il d.p.c.m. 29.08.2014, n. 171, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei beni
e delle attivita culturali e del turismo, ed in particolare 1’art.35;

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare I’art.6, comma 1, lett. b), punto4), con il quale ¢
stato istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 del Ministero
per i beni ¢ le attivita culturali e per il turismo, in corso di registrazione;

VISTO I’art. 36 co. 2 del d.1gs. n. 50 del 19 aprile 2016, aggiornato al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e come
modificato dal D. L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019;

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, registrato presso la
Corte dei Conti, con il quale ¢ stato conferito al dott. Andrea Bruciati I’incarico di funzione dirigenziale
non generale di direzione dell’Istituto dotato di autonomia speciale “Villa Adriana e Villa d’Este”;

VISTO il Decreto Ministeriale di approvazione del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali”
del 29 settembre 2017, n.428;

PREMESSO CHE con determina a contrarre ex art. 32, comma 2 D,Lgs. 50/16, n. 100 del 05 luglio
2019 ¢& stato nominato RUP, quale responsabile unico del procedimento ex art. 31 D.Lgs. 50/16, la
Dott.ssa Elena Achille per I’affidamento di

a) forniture e servizi afferenti agli impianti tecnologici;

b) forniture e servizi afferenti alle aree verdi;

Pl Ministero
= 2,/ Wl per i beni e le
o attivita culturali
[S e per il turismo

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE
Piazza Trento, 5 — 00019 Tivoli (RM)
Tel. + 39 0774312070 - +39 0774768082
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it
PEO: va-ve@beniculturali.it



u//é;m&(%& /%% 7 lori e to albswites %z%ﬁmé e/‘é% .&/ﬁwﬁma

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE

nell’ambito del suddetto Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” per I’intervento di “Messa in
sicurezza, conservazione, restauro e valorizzazione del Santuario di Ercole Vincitore — Auditorium e
parcheggio”

CONSIDERATO che la Dott.ssa Achille con nota prot. n.746 del 27 aprile 2020, a cui si rinvia per
relationem, ha formalizzato le dimissioni per incarico di RUP afferenti de qua;

RILEVATO che il Direttore ha accolto la richiesta della Dott.ssa Achille, condividendo le motivazioni
all’origine della stessa richiesta, nonché ritenendo che la sua sostituzione nel ruolo di RUP,
alleggerirebbe anche i compiti alla stessa assegnati;

ATTESTATO che ¢ quindi necessario individuare due nuove figure che possano ricoprire (in
sostituzione) - con la dovuta e necessaria competenza che la materia richiede - il ruolo di Responsabile
del procedimento al fine di portare avanti I’excursus procedimentale

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO in particolare Iarticolo 31 del predetto D. Lgs. n. 50/2016 rubricato “Ruolo e funzioni del
responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”,

VISTE altresi, le linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del
Procedimento per 1’affidamento di appalti e concessioni” vigenti ad fempus;

PRESO ATTO che le funzioni di RUP, secondo la normativa vigente, richiedono la massima dedizione
e professionalita all’interno della procedure sopra citate e sempre nel rispetto dei principi di buon
andamento e imparzialita dell’azione amministrativa;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’immediata sostituzione della Dott.ssa Achille quale attuale
RUP mediante la nomina di nuovi Responsabili Unici del Procedimento con figure dotate di
professionalita idonea allo svolgimento delle funzioni attribuite a tale ruolo dalla normativa vigente di
settore;

CONSIDERATO che a tal proposito, si rileva come 1’atto di sostituzione rientri nella discrezionalita
dell’amministrazione, cosi come I’individuazione del Responsabile del Procedimento, la quale ha natura
ampiamente discrezionale ed il cui sindacato di legittimita ¢ consentito soltanto qualora la nomina appaia

viziata da "illogicitd macroscopiche";
T Ministero
=¥ 5/ W peribeniele
oy attivita culturali
= e per il turismo

VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE
Piazza Trento, 5 —~ 00019 Tivoli (RM)
Tel. + 39 0774312070 - +39 0774768082
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it
PEO: va-ve@beniculturali.it



E,,/%/'ﬂ%&/r%& /% r /w?/&' e é al vyt 0;;///;4/253/4 e /%% p/ﬁm&

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE

VERIFICATO che all'interno dell'Ente ¢ possibile rinvenire una figura che svolga i suddetti compiti e
che da tale nomina I’Ente medesimo potra trarne beneficio anche in termini di contenimento dei costi in

quanto, le funzioni de quibus ove svolte da soggetti che ineriscono alla S.A. non comportano aggravio
di oneri finanziari;

VERIFICATO che il Dott. Sergio Del Ferro e I’Arch. Laura Bernardi sono parimenti in possesso

dell’esperienza professionale e competenze necessarie per I’espletamento delle funzioni di Responsabile
Unico del Procedimento

Cio premesso e considerato

DETERMINA

1) la premessa ¢ parte integrante della determina;

2) la sostituzione del Responsabile del Procedimento ex art. 31 D.Lgs. 50/16, dall’incarico afferente
l'affidamento di forniture e servizi afferenti gli impianti tecnologici Dott.ssa Elena Achille, con I’ Arch.
Laura Bernardi;

3) la sostituzione del Responsabile del Procedimento ex art. 31 D.Lgs. 50/16, dall’incarico afferente
l'affidamento di forniture e servizi afferenti le aree verdi Dott.ssa Elena Achille, con il Dott. Sergio Del
Ferro;

4) gli incarichi degli stessi Arch. Laura Bernardi e Dott. Sergio Del Ferro si intenderanno accettati in
uno all'espletamento degli incarichi de guo, cui dovranno dar corso sin da subito;

5) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e di darne adeguata pubblicita ai sensi
e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs. 50/16

IL DIRETTORE
(Dott. Andii a Bruciati)

i
i
‘I

\

P Ministero
e o B per i benie le
= attivita culturali
S e per il turismo

VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE
Piazza Trento, 5 — 00019 Tivoli (RM)
Tel. + 39 0774312070 — +39 0774768082
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it
PEO: va-ve@beniculturali.it



